Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

0,4
1
-) o
431.:

Cãmara Municipal de p- (3,
Bento Gonçalves 	3 rD
RÇÇEBIDO EM:

8
=

7,:i o

ÀS .. . .1.?.1.  .....jeç...1-lo  r as
ç(7.  u (-.

Ass.: ........ .:. ..................
	o

CAMARA MUNICIPAL DE
SENTO GONÇALVS3

~ciso  re..12,#,.?Q4,5..
Of. n° 062/2023 — GAB/PL 	 Bento Gonçalves, 1° de setembro de 2023. ££

:8
0

 £Z
0

Z
 l a

s
Z
1

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para apreciação e
deliberação dos Ilustres Vyeadores integrantes dessa Colenda Câmara Municipal, o incluso
Projeto de Lei n°  	é   , que "AUTORIZA A CONTRATAÇÃO ADMINISTRATIVA,
TEMPORÁRIA E EMER ENCIAL".

O Projeto de Lei que ora estamos encaminhando pretende
que os Vereadores que integram essa Colenda Câmara Municipal autorizem a contratação
administrativa, emergencial e temporária de 30 (trinta) cargos de Cuidador, e 60 (sessenta)
cargos de Educador Social, conforme descrito no art. 1° do projeto de lei em anexo.

A contratação administrativa, temporária e emergencial dos
cargos de cuidador, se faz necessária para manter o atendimento às crianças e
adolescentes acolhidos no Abrigo Municipal, considerando ainda, os frequentes
desligamentos que ocorrem em relação ao cargo mencionado.

Atualmente, o Abrigo Municipal acolhe em média 25 (vinte e
cinco) crianças e adolescentes, sendo necessário 5 (cinco) cuidadores por turno, conforme
previsto nas Orientações Técnicas: Serviços de Acolhimento para Crianças e Adolescentes
(MDS, 2009). Estes profissionais realizam suas funções em carga horária de 12 (doze)
horas por 36 (trinta e seis) horas, totalizando 36 (trinta e seis) horas semanais.

Por não haver aprovados no Concurso Público vigente e
considerando a alta rotatividade de profissionais, que se justifica pela complexidade do
serviço, surge a necessidade de efetivação de processo seletivo a fim de manter
o atendimento de qualidade às crianças e adolescentes acolhidos no Abrigo Municipal.

A contratação administrativa, temporária e emergencial dos
cargos de Educador Social, se deve ao fato da necessidade de manter a qualidade do
atendimento às crianças e adolescentes inseridos nos seis Serviços de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos, considerando ainda, os frequentes desligamentos que ocorrem
em relação ao cargo mencionado e por não haver aprovados no Concurso Público vigente.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Rafael Pasqualotto
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de Outubro
Nesta Cidade

D
epartam

ento Legislativ
o

 - 12  set 2023  08
:33

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Ademais, os Serviços e Convivência e Fortalecimento de
Vínculos atendem aproximadamente 700 crianças e adolescentes em situação
de vulnerabilidade social, compreendidos na faixa etária dos 04 aos 17 anos.

As crianças e adolescentes são atendidas quatro vezes por
semana nos turnos da manhã e tarde e recebem quatro refeições diárias, além do
transporte para o deslocamento até os serviços e residências. Durante os horários realizam
atividades voltadas ao fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, esporte, lazer,
cultura, arte, música, profissionalização, cidadania, entre outros. Além disso, os
espaços são utilizados para proporcionar situações de convivência e diálogos,
resolução de conflitos e reconhecimento de situações vividas.

Conforme previsto nas Orientações Técnicas sobre o
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Crianças e Adolescentes de 6 a
15 anos (MDS, 2010), se faz necessário, no mínimo, um educador social para cada grupo
de até 15 participantes. Estes profissionais realizam suas funções em carga horária de
30 horas semanais (turno de seis horas diárias).

Tendo em vista a grande rotatividade de estagiários que
impede o trabalho de promoção e fortalecimento de vínculos, bem como a dificuldade no
recrutamento dos candidatos nessa modalidade, surge à necessidade de
efetivação de processo seletivo para 60 (sessenta) cargos de educador social
haja visto que não houverem candidatos aprovados no Concurso Público vigente, a
fim de que não haja prejuízo no trabalho desenvolvido pelo Município.

A autorização da contratação que por ora está sendo
prevista no projeto de lei em anexo, tem fundamento nos artigos 233, inciso III e 234 da Lei
Complementar Municipal n° 75, de 22 de dezembro de 2004, e suas alterações, pelo prazo
de 10 (dez) meses, podendo ser prorrogada por uma vez, por igual período, se necessário,
e possui impacto orçamentário e financeiro favorável, conforme documento em anexo.

Sendo assim, encaminha-se projeto de lei em anexo, uma
vez que se faz necessária a autorização legislativa para a contratação administrativa,
temporária e emergencial.

Sem mais e confiando na apro
de urgência, apresentamos nossos protestos de elevada est'

ão da matéria, em regime
ideração.

DIOGO 	AB
efeii

NAZZI SI IUEIRA
Municipal

Cordialmente,

otÁ
D

epartam
ento Legislativ

o
 - 12  set 2023  08

:33

DIO O EGÁBINAZZ
efeito Muni.

SIQUEIRA
pal

GABINETE DO PREFEITO
ao primeiro dia do mês de setembro de dois mil e vi

BENTO GONÇALVES,

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N°   l(*)   , DE 1° DE SETEMBRO DE 2023.

AUTORIZA 	A 	CONTRATAÇÃO
ADMINISTRATIVA, TEMPORÁRIA E
EMERGENCIAL.

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves autorizado a efetuar a
contratação administrativa, temporária e emergencial, a seguir relacionadas, a fim de
atender necessidade temporária de excepcional de interesse público:

I — 30 (trinta) Cargos de Cuidador, Carga horária de 36 (trinta e seis) horas semanais,
Padrão de vencimento E-4.

II - 60 (sessenta) Cargos de Educador Social, Carga Horária de 30 (trinta) horas semanais,
Padrão de Vencimento E-3.

§1° A contratação administrativa, temporária e emergencial dos
cargos de Cuidador, se deve ao fato da necessidade de manter o atendimento às crianças e
adolescentes acolhidos no Serviço de Acolhimento Institucional (Abrigo Municipal),
considerando ainda, os frequentes desligamentos que ocorrem em relação ao cargo
mencionado.

§2° A contratação administrativa, temporária e emergencial dos
cargos de Educador Social, se deve ao fato da necessidade de manter a qualidade do
atendimento às crianças e adolescentes inseridos nos seis Serviços de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos, considerando ainda, os frequentes desligamentos que ocorrem
em relação ao cargo mencionado e por não haver aprovados no Concurso Público vigente.

Art. 2° Aos contratados temporariamente serão assegurados os
direitos elencados no Art. 236 da Lei Complementar 75/2004 e em leis específicas, quando
for o caso.

Art. 3° A contratação efetuada será pelo prazo de até 10 (dez)
meses, conforme art. 234 da Lei Complementar n° 75, de 22 de dezembro de 2004,
podendo ser prorrogada por uma vez, por igual período, se necessário.

Art. 4° As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por
recursos do orçamento vigente em dotações orçamentárias •róprias.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na 	de ua publicação.

o
o

.0
o)

O a)
a)
a)
o
c o

O (a) ▪ ou

o

Z
W

(i)
W C•1

tf)
-J
UJ 0)
o csi

C (,)
• "1 Cs) O

 o o o
0 0--o
9. E
(23 o (n <

!y
es

.  r
s.

go
v.

  b
ris

ig
ae

x /
pu

bl
ici

ap
p/

au
te

nt
ic

ar
7n

  =
23

86
5.

29
96

11
- 3

02
8

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 12  set 2023  08

:33
1,U/1 	 UUIJC, MUVVI'Vb

111111 1 	111 	11 11111 II

II

11il IIuI

O

z
o

z
a1
LAJ

o

o
z

o
o o

o z CNI o o :(o

o

('4 o

CC 9

Z (`F
z
r. 9
w
o z a' 0

•• tx E o
O É

<
u o E < w

(o
0 4

o z uj a.

o

z o u_

o

E
M

 VI
G

O
R:

o
o
o
o

a)

o
o

o

111

o

o

a

O

44 N o  e

<c,

II II 11 III III W

111 ui wm

11

-  C
O

M
PA

TI
EL

LI
D

AD
E C

O M
 O

 PP
A,

  L
D

O
 E

 LO
A

 IM
PA

C
TO

 O
RÇ

AM
EN

TÁ
RI

O

A
-

CO
M

PA
D

D
IL

I D
AD

E C
O

M
 PL

AN
O

 PL
UR

IA
NU

AL

E
A

aç
ão

  e
st á

 p
re

vi
sta

  n
o

Pi
an

o  P
fu na

nu
W

co
nf

or
m

e  o
  s

eg
ui

nt
e

pr
og

ra
m

a  g
dv

er
na

m
en

la
r

Ia

xn o ,,
O 'CU .

E
E
2

R
em

un
er

ar
  o

s  s
er

vi d
or

es
  c

el
et

ist
as

  e
  e

st
at

ul
a n

os

2. .....
,9

1:3

e

E

....__ a

"'2e

Úo

Ad
m

in
ist

ra
çã

o
do

  S
ist

em
a

Go
ve

rn
am

en
ta

l

,

.2)

. se

M17

Re
m

un
er

aç
ão

,  e
nc

ar
go

s  e
  d

ire
ito

s  d
os

  s
er

vi d
or

es

1

)

R2
O
.

-.

Ã
4,
á
'".0 6,

v,.._

"---

Pr
og

ra
m

a:

°N
a t

ivo

N
ão

,

Pr
og

ra
ma

:
Ob

¡e
tiv

o:

Aç
ão

:

Pr
ole

tiV
At

ar
ida

de
.

-5
tic

ar
?n

=2
38

65
.2

99
61

1-
30

28

.b
ris

ig
ae

xí
p
ub

lic
/a

pp
/a

ut
e

É
ui

FO
N

TE
 DE

 R
EC

UR
SO

S

o

16
8

Si
91

e  1
66

  92

•••

st

io

iv

4)

4)

A

P
A
R
E
C
E
R
F
I
N

A
L

D
e

ac
or

d
o
  c

o
m

  o
s

va
lo

re
s

pr
oj

et
a d

os
,
h
a

pr
ev

is
ao

  d
e

sa
ld

o
  o

rç
am

en
ta

d
o

e
fin

an
ce

ir
o

pa
ra

  a
  r
ea

liz
a
ça

o
d
a

re
fe

ri
d
a
  d

e
sp

es
a
  d

e
p
es

so
a
l '.

E
jS

A
.N

E
SC

H
EN

AT
 T

O
TI

AG
O

  J
O

S É
 D
E

L I
M

A
Se

e,
l'e

td
Oe

  d
e

F
,n

sr
lç

s
C
of

ila
do

r
C
R
W

R
S
  7

?
6e

6
,0

.2

. ,5

-ir; 	'

2 v 	a
-c-,

o

A
At 0
ã

-r  -  .
rl
,,. 	,..;

Ns 	,.d :
V,

3
Hy,

.ra
11 .

''S.

.

a

R to o c c
1 	"...•

i
ti

Al
45

S.
,

, 5 	4; ,,

1 'E 	58

o

:

,2g
.

?ej

.8
1

tlt

o

a

nt
og

on
ea

lv
es

.r
sg

ov
.b

ris
ig

ae
x f

pu
bl

ici
ap

pl
au

te
nt

ic
ar

2n
=2

38
65

: 2
9

❑

ad
e

em
  h

tt
ps

:

c)
o

V1

o

ã

"s2

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 12  set 2023  08

:33

-V^

79
4.

94
5,

7
0
 I

33

7.
89

3.
68

2

À"

ui

••••••••

It
l -

L
IM

P
E
S

ow

pr
op

os
to

  (
=

 2
 «

  4
 -

  5
)

Y.

-43

8

e)

o

a

q
u
e

es
ta

  a
ci

m
a

d
o

E

. 9 ; .0 e
43 XI

o

o
o

o
ro

R G
c o

a
17

P„
z

o
Cf)
w
Cl.

o
o

o

O

Ct

LI til 111111  II III 1111111

11 II 111 LII 1111 1111111

CO

o

CSS
(5)

Lr)
CO

Csi

.3

.3

I I
C

C,

8

o

O

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 12  set 2023  08

:33

8 8

-•>.{ 8

z

2' 2

o

8

0
5
  P

R
EV

IS
T
O

S

o

uJ

5

e

É

a: e
Phi

9

,s
z
O 9

0

c E o a:,

-u."2 n,  c

(_:.;
o
< r--

-É à
É

o

<

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7